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Grøn Vækst aftalen er en realitet og har efterhånden været det i et par år. Med Grøn Vækst har 

landbruget fået mange restriktioner og begrænsninger men der gives også på forskellig vis tilskyn-

delse til, at man som landmand ændrer adfærd på en række områder, - og der er faktisk penge at 

hente, hvis man udnytter mulighederne.  

 

Vækstmulighederne findes i ændringerne: 

 Liberalisering af landbrugsloven  

  Støtte til investering i miljøteknologi  

  Støtte til biogasproduktion og -anlæg  

  Støtte til dyrkning af energiafgrøder  

  Støtte til miljøgræs og vådområder 

  Randzoner 

  Støtte til økologi  

 

Tjen penge på miljø og natur 

Hvordan kan du, som mælkeproducent, få noget positivt ud af ovenstående? 

Det vil ofte være et spørgsmål om at se på tingene i et lidt andet perspektiv, end man normalt gør. 

Det er naturligvis vigtigt at tage udgangspunkt i det område, hvor din ejendom er placeret. Bor du i 

et område, hvor der er naturarealer, f.eks. §3 arealer, habitatområder og/eller våde enge? Så er 

der måske mulighed for at tjene penge på disse måske ret lavtydende arealer? Måske er der end-

og en mulighed for at få et ekstra forretningsben ved, at du påtager dig driften af andre arealer i 

området? Der findes landmænd der har formået at få en forretning ud af det uanset, at tilskudssat-

serne ikke er store. Men det kræver at man tænker kreativt, - f.eks. ved at sætter andre kreaturra-

cer ind? At man måske får nogle særlige aftaler omkring afsætning af dette ”naturkød”?   

 

Herudover er der måske mulighed for at få noget andet og bedre jord, mod at du tillader, at engene 

bliver lidt vådere? Så overvej at melde dig på banen. 

 

Tjen penge på energiproduktion 

En del kommuner arbejder på at udarbejde energi- og klimaplaner. Hvad kommer det dig ved som 

landmand? Jow, måske kan der ligge muligheder i det. Måske er det dig, der fremadrettet kan bri-

drage til den lokale energiforsyning. Der gives tilskud til etablering af energiafgrøder og til produkti-

on og anlæg af biogasanlæg. Herudover er der visse muligheder i at få nedbragt arealkravet, hvis 

man går med.  

 

Spar penge ved investeringer i miljøoptimerede maskiner og anden miljøteknologi.  

Der gives støtte til investering i gødningsspredere, radrensere, fodervogne og meget andet. Der er 

gode muligheder for at blive opgraderet på teknik og maskinel til rimelige penge, hvis du blot sikrer, 

at maskinellet er miljøoptimeret.  

 

En anden miljøteknologi, der kan søges midler til, er minivådområder som forventes at kunne er-

statte efterafgrøder i fremtiden, eller måske kan bane vejen for en miljøgodkendelse. Sørg for at 

undersøge hvilke muligheder, der er for dig. 



 

Tjen penge på begrænsningerne  

Der skal etableres 50.000 ha randzoner langs alle vandløb og søer over 100 m2. Der gives støtte 

til randzonen og der må fortsat tages slæt og afgræsses i randzonerne. Som mælkeproducent, der 

måske har en grønthøster, kan det måske være en mulighed at tilbyde at slå og opsamle græsset, 

også for de naboer der ikke har maskiner til rådighed. Græsset vil måske ikke være godt som fo-

der, men tænk kreativt. Måske kan du sælge det som foder til hestefolket, måske som biomasse til 

biogasanlægget, eller måske kan det tørres og anvendes som strøelse. Eller måske vil kommunen 

betale for at få fjernet græsset fra arealerne og brinkerne fra vandløbene?  

 

Tjen penge på økologi 

Denne vej har mange kvægbrugere efterhånden taget til sig. Overvej også om det er en økono-

misk frabar vej for dig og din bedrift.  

 

Tænk helhedsorienteret 

På kvægkongressen forsøger vi med et eksempel at komme omkring nogle af de mange mulighe-

der, der ligger. Vi tager udgangspunkt i en konkret kvægejendom og diskuterer, hvilke muligheder 

vi umiddelbart ser.  

 

 


